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SZKOŁA 

Liczba uczniów: 111 

Certyfikat w 2006/2007: Wybierz 

Certyfikat w 2007/2008: Wybierz 

Certyfikat w 2008/2009: Wybierz 

TYTUŁ PROJEKTU REALIZOWANEGO W ROKU SZKOLNYM 2009/2010 

Ekomuzeum wokół Trójgarbu 
REKOMENDACJE: Zielona Flaga 
Dlaczego? Najlepsza ekologiczna szkoła w Powiecie Wałbrzyskim ! Od lat pisali najciekawsze projekty w 
ramach programu SdE.  W tym roku szkolnym dotychczasowy koordynator projektów SdE została 
dyrektorem szkoły, co pogłębiło i tak znaczną integrację ekologii z programem szkoły.  
Szkoła ma bardzo duży wpływ na kształtowanie postaw proekologicznych w swojej wsi, współpracuje z 
wieloma partnerami, wspólnie z Fundacją Edukacji Europejskiej i gminą stworzyła ekomuzeum. Wcześniej 
realizowała projekt ścieżki edukacyjnej do kapliczki św. Anny. W działania zaangażowana jest cała wieś. 
Sam budynek szkoły jest przesiąknięty tematyką ochrony środowiska, wchodzi się jak do niego jak do 
centrum ekologicznego. 
Szkoła ubiega się też o certyfikat "Przyjazny rowerom".  

 

Ogólne informacje o szkole i jej działaniach: 

Od 2008r. nasza szkoła jest placówką działającą na rzecz ochrony środowiska. Zyskaliśmy tytuł 
„Szkoły – dla eko – rozwoju”. Duże znaczenie ma dla nas podejmowanie działań i inicjatyw 
ekologicznych. Realizujemy projekty ekologiczne wyrażające się w różnych formach: happeningi, 
wystawy, konkursy, wycieczki terenowe, rowerowe, spotkania z przedstawicielami organizacji 
ekologicznych, akcje mające na celu promowanie ekologii, tworzenie gazetek tematycznych, apele, 
przedstawienia teatralne. Aby na bieżąco rozszerzać i pogłębiać naszą działalność uczniowie 
uczestniczą w następujących przedsięwzięciach: 
udział w kolejnej edycji konkursu „Szkoły dla ekorozwoju” 
akcje „Sprzątania Świata” 
„ Święto Ziemii” 
zbiórka surowców wtórnych – makulatury, baterii, złomu 
udział w konkursach ekologicznych: „Odpady segregujesz czysty świat zyskujesz”; „Cztery pory 
roku” - Lokalne Centrum Aktywno ści Ekologicznej; Eko – planeta – konkurs przyrodniczy; 
„Produkt lokalny” - ekologiczny wyrób naszej wsi; 
udział w wycieczkach terenowych do poliskich rezerwatów przyrody, „Banku Genów Leśnych” 
spotkania z przedstawicielami Nadleśnictwa Wałbrzyskiego 
Ekomuzeum wokół Trojgarbu – innowacyjny projekt mający na celu wykorzystanie zasobów 
przyrodniczych, kulturowych i turystycznych, w regionie wokół masywu górskiego „Trójgarbu” 
stworzenie trasy Ekomuzeum – turystycznej „ścieżki” z przystankami ekomuzealnymi informacyjno – 
edukacyjnymi 
założenie „Partnerstwa Wokół Trójgarbu” - zrzeszającego miejscowości: Czarny Bór, Stare 

Certyfikat w ramach Programu “Szkoły dla Ekorozwoju” 

I stopnia – Lokalnego Centrum Aktywności Ekologicznej   

II stopnia – Zielonej Flagi 



 

Bogaczowice i Witków 
współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Wałbrzychu oraz Fundacją Inicjatyw Obywatelskich  
powstanie sali eko- muzealnej na terenie naszej placówki z eksponatami ekologicznymi pochodzącymi 
z naszego regionu oraz rękodzieła mieszkańców naszej wsi 
Festyn integracyjny dla gmin sąsiadujących 
współpraca z twórcami rękodzieła w Witkowie i Jaczkowie – zajęcia z zakresu wypieku chleba, 
koronkarstwa, pszczelarstwa, rzeźbiarstwa i zielarstwa 
zorganizowanie biegu na orientację dla uczniów kl. 4-6  
wykonanie „mini przewodnika” po zabytkach znajdujących się na terenie Witkowa 
wykonanie widokówki „Witków dawniej i dzi ś” 
projekt ekologiczny „Przez zielony szlak edukacji i zabawy na nasz Trójgarb zapraszamy” 
stworzenie szkolnego „ogródka skalnego”, ukwiecenie terenu wokół placówki, drewnianego placu 
zabaw dla dzieci 
projekt ekologiczny „Od szkoły, przez Lesk – tam kapliczka jest” - stworzenie ścieżki rekreacyjno 
turystycznej 
Święto Szkoły „Nie bądź egoistą – stań się ekoistą” 
Festiwale Piosenek Ekologicznych 
 

Realizacja 7 kroków: 

zrealizowame 
3 działania priorytetowe w roku 2009/2010: 

Szkoła i jej otoczenie  
 
Kontynuacja projektu “Ekomuzeum wokół Trójgarbu” - w ramach SdE 
Upiększanie i zazieleniania otoczenia szkoły 
 Uczestnictwo w corocznych akcjach takich jak:  
 „Sprzątanie Świata”, ” Światowy Dzień Wody”, „ Święto Ziemi”, „ Światowy Dzień Ochrony 
Środowiska”. Przejawia się to organizowaniem gazetek tematycznych, wystaw, pogadanek, wyjazdów, 
konkursów, apeli, przedstawień. 
Udział w programie edukacji ekologicznej „ Nasz Krajobraz” 
Udział w programie” Rośniemy jak dęby” 
Udział w programie„ Tydzień leśny” 
Powstanie i pielęgnacja terenów zielonych wokół szkoły  
Nawiązanie współpracy z różnymi firmami i instytucjami 
Przeprowadzenie audytu środowiskowego 
Kampania ekologiczna wśród dzieci i mieszkańców wioski „Bądź eko” 
Kampania wśród dzieci i mieszkańców wioski „Nie wypalaj traw” 
Założenie Szkolnego Klubu Młodego Ekologa 
 
Zajęcia edukacyjne dla uczniów w ramach realizacji programów w szkole oraz w terenie 
Lekcje tematyczne w salach lekcyjnych 
Zajęcia w terenie - głównie w lasach 
Wyjazdy uczniów do pobliskich rezerwatów przyrody, Banku Genów Leśnych w  Kostrzycy 
Spotkania z pracownikami Nadleśnictwa Wałbrzych, koordynatorem SdE 
Sadzenie drzewek wokół terenu szkoły i ich pielęgnacja 
Sprzątanie lasów 
Udział w konkursach szkolnych i gminnych 
Wystawy prac uczniów i gazetki związane z ekologią 
 
                                      
 
Kampania ekologiczna dla mieszkańców wsi i okolic w ramach realizacji szkolnych programów 
Przemarsz uczniów przez wieś z transparentami zachęcającymi do ochrony terenów zielonych 
Piknik ekologiczno- sportowy dla uczniów ich rodzin i okolicznych mieszkańców  
Apele i przedstawienia ekologiczne dla szkoły i mieszkańców wioski 



 

Przystąpienie do programu „Każdy uczeń wie co zrobić” z ZSEE ( zużyty sprzęt elektryczny i 
elektroniczny) 
 
 
 
 
2.       Zarządzanie zasobami 
Przestrzenią w budynku szkolnym 
Tworzenie kącików przyrody w klasach 0-IV  
Dbanie o rośliny w klasach 
Wykonywanie gazetek ściennych dotyczących segregacji odpadów i możliwościach wtórnego ich 
wykorzystania, korzyściach wynikających z oszczędzania wody i energii 
 
Wodą i energią 
Obserwacja zużycia wody i energii  
Udział w konkursie „Bezpiecznie z prądem” 
Udział w konkursie organizowanym przez WPWiK (Wałbrzyskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i  
Kanalizacji) 
 
 
Odpadami oraz surowcami wtórnymi 
Powtórne wykorzystanie papieru 
Zbiórka i sprzedaż makulatury 
Zbiórka zużytych baterii 
 
Przestrzenią publiczną 
rozstawienie w sklepach pojemników na zużyte baterie i wywieszenie plakatów zachęcających do 
zbiórki odpadów niebezpiecznych 
zbiórki makulatury w śród mieszkańców wioski przez uczniów naszej szkoły 
 
 
 
 
3. Zdrowie, bezpieczeństwo i pierwsza pomoc 
 
Kształtowanie nawyku dbania o bezpieczeństwo swoje i innych 
Zajęcia w klasach oraz gazetki ścienne 
Spotkania z policjantem 
Udział klas I-III SP w programie „ Ratujemy i uczymy ratować 
Zajęcia edukacyjne w klasach z koordynatorem programu 
Zajęcia praktyczne – pierwsza pomoc 
Gazetki tematyczne 
Konkurs na „ najlepszego ratownika” 
 
 
Pedagogizacja rodziców 
Spotkania profilaktyczne dla rodziców na temat nałogów podczas zebrań z wychowawcami klas, 
pedagogiem, policjantem 
Szkolenie dla rodziców – zagrożenia w sieci 
 
Kształtowanie postaw prozdrowotnych wśród uczniów naszej szkoły 
Program profilaktyczny „Chc ę być zdrowy i bezpieczny” 
Zajęcia edukacyjne w klasach z wychowawcami 
Spotkania z policjantem, pielęgniarką, lekarzem 
Udział uczniów w konkursach szkolnych i gminnych 



 

Udział w spektaklach teatralnych na temat profilaktyki uzależnień 
Apele profilaktyczne 
 
Wdrażanie zasad higieny i zdrowego trybu życia 
program edukacyjny dla klas 0-6 „Szkoła bez przemocy” 
pokazy prezentacji multimedialnych promujących zdrowy styl życia 
lekcje wychowawcze i lekcje przyrodnicze  na temat zdrowego odżywiania, zasad higieny i aktywnego 
spędzania wolnego czasu 
gazetki tematyczne 
projekcje filmów 
przygotowanie przez uczniów stoisk „zdrowia” i ich prezentacja 
konkurs na „sałatkę roku” 
sprawdzanie czystości uczniów przez pielęgniarkę szkolną 
szklanka mleka – większość uczniów szkoły codziennie pije mleko 
zachęcanie rodziców d przygotowywania wartościowego i zdrowego śniadania- pogadanki na 
zebraniach 

Promocja i współpraca z partnerami: 

Współpracujemy z innymi szkołami głównie z terenu gminy w ramach akcji i konkursów.  
Jesteśmy inicjatorami spotkań, konkursów, apeli, przedstawień. 
Nasza szkoła aktywnie współpracuje z Nadleśnictwem w Wałbrzychu, Urzędem Gminy w Czarnym borze, 
OSP w Witkowie i Jaczkowie. 
Nasza praca i działania są właściwie odbierane oraz aprobowane przez władze lokalne.  
Wszelkie działanie proekologiczne są zamieszczone w lokalnej prasie „Regionalnym Tygodniku 
Informacyjnym”, wydajemy ulotki, rozwieszamy plakaty, organizujemy festyny, zapraszamy na 
uroczystości szkolne. Szkoła założyła stronę internetową, gdzie mamy możliwość dzielenia się 
doświadczeniami i nawiązywania kontaktu. 
Kierunek postępowania szkoły w latach następnych: 

nie zamierzamy poprzestać na dotychczasowych osiągnięciach . Ekologia jest jednym z naszych 
priorytetów b ędziemy nadal zajmować się nią na lekcjach, zajęciach wychowawczych, realizować 
projekty. W przyszłym roku planujemy realizację projektu dotyczącego oszczędzani8a energii 
elektrycznej.Co roku pragniemy  kształcić nowych uczniów, wpajać im prawidłowe zasady 
postępowania i poszanowania dla środowiska naturalnego.  
 

    
 

 


